igna
plēnis

hæc, lateris dolorē, cum magna in redūdātia
cremētorū in toto corpore. ab expurgatiōe de
bebit incipere, his em̄ cassibus nulla spes est
forē ut solis fomētis res cedat. Alioqui agēdū
est à principio fomētis calidis, quia partis na-
tura non fert frigida, neq; reperi cuientia, sed
laxantibus, ab initio indicat vii.

Calidorum autem fomentorum optimū est
aqua calida, in vtre, aut in vesica, aut in aeneo
uasse, aut in crustaceo. Susternere autem o-
poret molle aliquid ad latus, lenitatis gra-
tia. Bonum autem & spongiam mollem ma-
gnam ex aqua expressam aponere: contege-
reque linteo fomentum oportet, pluri enim
tempore sufficiet, & permanebit, simulque
ne vapor ad agrotantis spiritum eferatur: ni-
si videatur hoc etiam uile ad aliquid esse, est
enim cum ad aliquid oportet. Adhuc autem
& ordeum, & eruum in aceto diluto, ut pau-
lo acidius sit, quam ut quis bibere possit, ma-
cerata ac feruefacta & in marsupia conie-
cta, apponere, & furfures eodem modo. Fo-
mentum autem siccum præbēt sal, & milium
torefactum, in laneis saculis conuenientissi-
mum. Etenim lene & blandum est milium.

Fomea-

DE RATIONE VICTVS

Fomenta differentiam recipiunt ex facul-
tate qua sunt, & ex instrumētis quibus ad
mouētur, ex facultate, & ex substantiā modo.
Quod simplicia sint & medicamentosarum
facultatum expertia, aut medicamentosa, &
iūsignibus prædita qualitatibus: ex instrumen-
tis, quod admoueantur in vtre, vesica, aut va-
se æneo, aut crustaceo, aut in spongia, aut in
lineis, laneis vē faculis, & si quæ alia ratio
est admouendi: ex substantiā modo quod
humidum fomentum sit, aut siccum. Hu-
midum enim hic, vt & multis alijs locis,
vocat Hippocrates quod fluxile & liqui-
dum, siccum verò quod solidum & humoris
expers: vt humidum sit decoctum quodcun-
que etiam siccissimarum heruarum, & me-
rum acre, & aliud quodcunque liquidum:
siccum veiō quidquid in faculis admouetur,
quaunque facultate sit. Ita enim accipi hic
duo hæc nomina constat, quia cū meminisset
duorum fomentorū, aquæ scilicet solius, & aceti
diluti cū hordeo & eruo, apponēstertiū puta,
fculos sale & milio torrefactis p̄enos, dicit,
siccū autē fomentū, quasi duo priora humida
suerint, constat verò si facultatem consideres,
secundum fomentum fuisse siccum; nam ex-
hordeo, milio, & aceto. Constat ergo humi-
dum siccumque hic dici fluxile & solidum,

ut libello de alimento, vbi dividit alimentū
in humidum & siccum, id est potabile, & soli-
dum. Quanquam & facultas siccandi aut hu-
mectandi in dictis tribus fomentis substantiæ
modo proportione respondet, ut enim secun-
dum siccus est primo, ita & solidius, quia con-
stat & cremore & seminibus commixtis: & ut
tertio minus siccum, ita minus solidum. Sed
contingit dubitare, cur dicat aquam calidam
esse optimum omnium fomentorum, cum ad
quædam sint alia potiora? Vbi enim flatus mul-
ti ac crassi sint, & succi crudi multi & lenti, in e-
lius sit secundum, quod succos absumere po-
tius, & incindere possit, ac tertium quod hæc
potentius adhuc præstet, & flatus dissipet. Tūc
ergo solum aqua sit optimum fomentum, cū
potentiori non sit opus, vt cum succus tenuis
bilioſus aut ſalsus, aut inflammatio exigua, aut
flatuſ tenues, alioqui alia ſint meliora. Cur er-
go simpliciter dicitur aqua omnium optim?
An quia leuiſſimum auxilium, & quoad fieri
potest tale exoptandum? An quia ſimpliciſſi-
mum & facultatibus efficacibus maximè ca-
rens, tale verò cum ſit, ad affectiones quibus
congruit omnium maxime eſt congruens, ſed
& in alijs omnibus, ſi reſ eſt dubia, & de ſucci
ſpecie, aut affectionis magnitudine dubitatut
minima cum noxa admouetur. Secundum fo-

DERATIONE VICTVS.

mētum videri possit alicui minimē huic morbo congruens, si rectē hactenus dictum est, in dicatione huius partis prohiberi refrigerantia & ad stringentia. Hordeum enim frigidū est, acetum frigidum & astringens. Sed oportet considerare acetum adeo dilutū vim suam magna ex parte deponere, & hordeifrigus erui calore temperari, ut totum fomentū moderatum sit. Porrò hæc fomenta nō demittuntur in parte, sed admouentur actu calida, & retinentur solum dum is calor durat, mox abiciuntur. Omnia autem quacunque facultate sint operantur primo occurso, secundum id quod actu habent, et si id illis per accidēs insit, deinde diutius manentia recidūt infacultatem quæ illis perse inest. Fomenta ergo quæ actu calida admouentur cum non ultra primum occursum retineantur in parte, necesse est calfaciant, et si alioqui calida non sint. Hæc & huiusmodi omnia, quæ liquida sint, admoueri possunt invtre aut vesica, aut spongia imbuta ac expressa, aut vase aliquo duro, ut qneō aut testaceo, hoc est parato ex concha anima lis alicuius grandioris eorum quæ vocantur ostracoderma atqui eodem modo fieri potest vas fictile. Habent enim aliqui vasa huiusmodi talia ut admoueri idonea sint, lateri, aut vtri, aut humero aut coxa. Constat verò hæc de bere

bere esse accommodata, magnitudine & figura, ut patibus aptè admoueantur. Mihi vero magis probantur somēta inuesica aut utre, quia moliora, & ob id semiplena melius admouentur, & per eas peliculas succi vis melius transmittit, in teneo enim aut testaceo vase, haud multum interesse puto, aqua calida contineatur, an aliis quiuis calidus succus? Admodum etiam admotionis pertinentia scribit Hippocrates quædam, quorum caput est, ut cum quam minima molestia admoueantur. Nam & in alijs omnibus medicis auxilijs, molestia quoad fieri possit, vitanda est, Substernere ergo oportet molle aliquid lateri, ut linteum, aut lanam lenitatis gratia. Constat verò hoc vasis solum eneis aut testaceis intelligi, non etiam de utre aut vesica, quæ per se se mollia sunt. In admouenda spōgia duo admonet, ut admoueatur expressa, ne succus verlus quaq; per corpus effluat, & ut spōgia admota linteo cōtregatur, ut calor diutius permaneat, sufficiatq; neq; opus sit crebro spōgias mutando ambiēti aēri locū dare, & ne vapor ab spōgia ad os & nares esferatur faciatque difficiiliorem respirationem: nisi, inquit, videatur, hoc etiam utile ad aliquid esse, est enim aliquando utile. Hoc sane consideratione dignum

DE RATIONE VICTVS.

dignum est. Videtur enim nullare melius thoracis & capitis & pulmonis malis succurri posse quam vapore. Nam ut crassa intestina clysteribus, ventriculo vomitorijs, renibus diureticis, succurritur, quia haec in partes pertingunt, ita & vaporibus videtur partibus respirantibus succurrendum. Nihil enim aliud fertur in eas partes integrum. Non ergo videtur cauendum, ne vapor in spiritum feratur thorace laborante, sed procurandum potius, si id quod admouebatur idoneum erat medicamentum, talis enim erit etiam vapor. Ego sane vaporibus saepe utor ad thoracis affectiones & capitis, admouens lectulis ægrotantiū, lebetes cū de coctis idoneis, aut in prunis suffitus. Nimirum parari possunt vapores coquentes & incidentes ut res exiger. Quare saepe oportebit sine re ut vapores ex admotis spongijs efferantur, quo dum fomenta exterius admodum dolorem sedant, & succos ac flatus discutunt, vapores intro lati coquant aut secent. non tamen semper id erit utile. Nam si magna periculi & urgentiae pars est in difficultate respirationis, ut saepe est, prohibere oportet vapores, illi enim et si coquendo aut incendendo prodesse deinceps possent, mox tñ & primo occursu non possunt non difficultatem respirationis augere, in qua periculum maximum esse

esse ponebamus Hoc ergo casu satius erit fo-
bere latus calidis ad os autem & nares aërem
temperare. Si etiam thorax à capite recipiat,
fieri poterit, ut fomentum thoraci bene faciat
vapor vero caput repleat & fluxionē augeat.
Quanquam aliquando esse poterunt pariter
utilia fomentum thoraci & capiti vapor. Ut si
flatuoso thorace, & humido capite, & corpo-
re non adhuc redundantē excrementis, ad-
moueantur lateribus faculi ex cumino, faculi
enim thoracem, & vapor caput siccabit. Mul-
tas huiusmodi affectiones possis per te medi-
tari, quibus vaporem fomentorum in spiritū
efferti vtile sit, multas etiam quibus noxium.
Cùm noxium esse videbitur prohibere pote-
ris ut Hippocrates dicit linteis fomiēta obuok
uens. Tertium fomētum siccum maxime est:
nam sal & milium talia perse sunt, & torrefa-
ctione fit siccandi ac calefaciédi facultati ac-
cessio. Commendatur milium quod pondere
fir leue, ac non comprimens, & lene, minime
que exasperās. nimirū de vitāda molestia est.
Cælius Aurelianus è methodicorum secta se-
cutus foranuni obiicit salem vstum acrē esse,
ac necessario febres accendere: miliū torrefa-
ctū graueolēs esse, & capiti graue. His respon-
demus, ut siccans valde & acre fomentum,
vsuperari salem ab Hippocrate non pro quocū
que

DERATIONE VICTVS.

que pleuritico sed in quo siccatione maxima opus sit. Milij graueolentia non probatur, sed neque ullum aliud est auxilium magnū quod nulla ratione ob sit.

Solutio autem emollitio huiusmodi etiam dolores claviculam attingentes. Sectio autem non similiter soluit dolorem, nisi ad claviculam dolor pertingat.

EMOLLITIONEM vocat anodinorum ad motionem, commendat verò eam hoc nomine quod ad omnes dolores laterum sit utilis, non ut sectio venæ, quæ non æquè omnes soluit, sed eos qui attingunt claviculam. Hoc per anticipationem nunc dicitur, mox enim explicabitur, diceturque iterum.

Si autem non soluitur adfomenta dolor, non expedit multo tempore calcacere, etenim siccatur hoc pulmonem, & suppurationem facit. Sed si dolor significatione sui prebeat ad claviculam, aut grauitas in brachium, aut circa mammam, aut supra septum transuersum, secare iubat venam internam in cubito, & non cunctari confertim auferre sanguinem, usque dum multo magis rubicundum fluat, aut pro puro & rubro liuidum. Vtrunque enim

nim euenit. Si autem sub septo transuerso sit dolor, non præstet autem sui significationem ad claviculam, mollire oportet aluum aut hel-
 leboro nigro, aut piplio, nigro quidem daucū,
 aut seseli, aut cuminum, aut anisum, aut aliud
 quidpiam eorum que bene olent, miscendo: pe-
 plio autem succum silphiū. Verum et si hæc mi-
 sceas, eiusdem modi sunt. Euacuat autem ni-
 grum melius, & ad iudicationem magis facit
 quam pepplum: pepplum verò, quam nigrum fla-
 tus magis pellit. Ambo autem dolorem sedat.
 Sed int autem & alia multa, aluum subducē-
 tia. Optima autem sunt hæc, eorum que ego
 noui, alioqui & ea que in sorbitionibus dan-
 tur, aluum subducentia pro sunt, quæcumque
 non valde insuauia sunt, aut ob amaritudinē
 aut aliam insuauitatem, aut ob multitudinē,
 aut colorem, aut aliquam aliam suspitionē.

Quandoquidem fomenta non admoue-
 bantur quasi certo dolorem solutura,
 sed gratia tentandi an valerent soluere,
 constat, si dolor non soluatur, non esse perse-
 verandum plus satis in eorum admotione, sed
 transcendum ad alia, illis dimisis, non enim fo-
 lum inutilia sunt, si non soluunt, sed etiam la-
 dunt.

DERATIONE VICTVS

dunt, præcipuè si secundi, aut tertij generis fo-
mentorum sint. Si enim sint moderatissima,
aqua calida, aut simile aliud, sine magna vical
faciendi, aut siccandi anodinum, non opus e-
rit, reiicere, etiam si dolorem nō soluant, sed
satis erit, his retentis ad alia auxilia transire: a-
lioqui non erit satis transite ad alia, nisi reii-
ciantur, quia siccando & calfaciendo pulmo-
nem, sputare reddunt sicciora, & excreationi in-
eptiora: vnde contingit strangulati, aut inflam-
mationes maiores fieri (aucta fluxione) quam
resolui possint: quare nisi præueniant strangu-
lare, ad suppurationem vertentur. Fomenta
ergo insigniter calida, nisi dolorem soluant, di-
mittere oportet. Non enim hæc, quòd om-
nia, secundum rationem facienti viderentur
certo pro futura, sed quasi in re incerta, tenta-
do, admouebantur. Non tñ mox sunt reiicie-
da, nisi primo occursu soluant, sed cùm tan-
tum admota permanferint quantum adtentā
dum fuerit satis. Sæpe enim calida fomenta,
in passionibus, etiam frigidis & flatuosis, pri-
mo occursu videntur lädere, quòd extenuati
flatus distendant plus, & dolor crescat, perse-
uerantia verò soluant, quem primo auxerat
dolorem. Proinde non dixit, expedit mox fo-
menta tollere, sed non expedit multo tempo-
re calfacere. Quanto tempore calfaciendum
sit

sit non definit, neque certo numero dierū aut
horarum definiri potest, sed tunc putandum
est, plus satis esse calfactum fōmentis, cum au-
gescētis affectionis, aut mutationis in phle-
gmonem, quæ antea non erat, notæ cæperint
apparere. Ut si, cum antea non esset febris, iā
succrescat, aut cum esset exigua, crescat, &
pulsus duritiem accipiat: cum aliquid tale ap-
parere cæperit, mox à fomentis abstinentū.
Quid ergo agendum? mittendus sanguis, aut
expurgandum. non enim ut dixit, sectio æquè
omnes iubat, sed quosdam expurgatio magis
proinde distinguit Hippocrates dolores inqui-
bus hoc aut illo opus est. Quo loco Gal. atque
post eum alij omnes intelligunt, ex Hippocra-
tis sententia in pleuritide quæ tenet costas su-
periores, mittendum sanguinem, in ea verò
quæ inferiores oīto, expurgandum: tentantq;
causam reddere. Alij cauiantur, cor esse inter
brachium & venam sine coniuge, à qua costæ
infernæ nutriuntur: Alij, succos tenues & cali-
dos, quiue missione sanguinis magis cedant,
in superiores partes ferri solere, crassos & fri-
gidos, qui expurgationi, in inferiores. Ve-
rum & rationes hæ futilis sunt admodum,
& quod assertur falsum, & absurdum. Nā
vena sine coniuge non fit ex causa, antequam
ea in cor se insinuet, sed iam prætergressa: ne-

DERATIONE VICTVS.

que sanè vena cava penetrat per cor, sed mittens in illud ramulum, prætergreditur: quare non est cor inter venam cauam & internam incubito: sed et si esset non proinde necesse esset, sanguinem, qui ex spacijs costarum inferiorum, sectione venæ in brachio, effundetur per cor transire: nam non per venas grandiores, & quæ medium corporis tenent, necesse est venire, sed per ramulos, qui per carnes diducti, rete quoddam commune sexū sanguinis educitur. Nam vero supernas partes calidis, infernas frigidis laborare, non est perpetuum, cum crura laborent sape erysiphate, & cœruix ædemate: Sed intra thoracem eam partium differentiam esse putare, est ridiculum, cum in thoracis medio cor sit, & illic substet hepar. Sed præter hæc per se ab absurdum sit, si quis pleuriticum curans, quod inflammatione teneat sextam, aut septimam costam, à missione sanguinis prolsus abstineat, præter id, quod petit inflammatione, partis internæ, & proximæ cordi, & utatur expurgatione, ventrisque fluxum moliatut, præter thoracis naturam, qui alui fluxione parum iuvatur, ut hac ratione à pleuritide alui profluuum soleat esse lethale. Consentaneum ergo magis est putare Hippocratem hoc non de

docere, si verba id ferunt, quām commen-
tis fingendis, pro re absurdalaborare. Mihi
sane nihil minus videtur dicere, quām esse a-
liquam pleuricidem, in qua mittendus san-
guis non sit, cū dicat. Si dolor significatio-
nem sui præbeat ad claviculam, aut grauitas
in brachium, aut circa mammam, aut su-
pra septum transuersum iubat secare venam
internam incubito. Si enim in omni inflam-
matione, quæ supra septum transuersum,
cum infra septum nulla pleuritis esse possit,
in omni pleuritide, iubat secare venam.

Quare satius sit, alijs dimissis, quod Hippo-
crates docet enarrare. Certè, ut diximus, nō
de vera & exquisitaque pleuritide hoc loco a-
git, sed de omni dolore ad latus pertinen-
te. Potest verò dolor tenere latus ob affec-
tionem intra thoracem consistentem, aut
etiam ob affectionem hypochondrij. Con-
dolete enim solent infernæ costæ cum hepa-
te & liene: atque harum partium affectio, in-
flammatio esse potest, vel citra hanc multi-
tudo sanguinis sin parte, vel citra inflam-
mationem & sanguinis multitudinem, intem-
peries cum excrementosis succis, aut flatu.

Dolor supra septū trāuersum cū grauitate in
brachio, aut circa niāmā, aut ad claviculam,

DE RATIONE VICTVS.

significat sanguinis redundantiam intra thoracem, siue cum inflammatione, siue ea nondum facta. Significatio autem doloris ad claviculam, fieri potest, non solum ob pleuritidem supernatum costarum, sed nihilominus, ob inflammationem hypochondriorum, hepatis praecipue: quia tument tunc temporis venæ usq; ad iugulares. Cum ergo distentio & grauitas multitudinem sequi soleant, illa ad vasa, hec ad vires, constat significationes esse omnes eas quæ dictæ sunt, veræ inflammationis in hypochondrijs aut intra thoracem, aut saltem doloris consistentis cum multitudine, quæ cum adsunt, secunda vena est. Si vero dolor sit infra septum transversum (constat hoc esse extra thoracem) non praestet autem significationem sui ad claviculam (nam si praestet, mittendus tunc quoque sanguis est) mollire oportet aluum & à sanguinis missione abstinere. Humores enim qui citra phlemonem in hypochondriis continentur, facile ad aluum deriuantur, obuiciniam & rectitudinem cum intestinis. Ecce diximus, quibus in doloribus mittendus sit sanguis, & quibus expurgadum ex quibus constat, celum Aurelianum, qui hanc quoque Sententiam refutauit, non esse eam satis consequutum. Nunc quomodo præstandum utrumque sit explicemus, redeuntes ad sanguinis

guinis missionem. Secare (inquit) iubat venam internam in cubito. Hic consentaneum est internam vocari axilarem, dicisque ad humeralem, quæ est externa, & ad communem, quæ ex illis fit, quanquam alijs locis internas vocare solet omnes venas magnas. Constat præterea ex regula rectitudinis, internam cubiti eiusdem lateris secari debere. Iubet præterea non cunctari confertim auferre sanguinem, usque dum perrubrum, aut protuberantiam liuidum fiat: denique usque dum mutetur color sanguinis in deteriorem, quia scilicet qui impactus in inflammatione est, aut partem inflamatam obsidet sanguis, minus integer est quam quod longe abest. Quare nisi usque ad mutationem sanguinis fluat, constat non exhaustiri ab ipsa inflammatione, neque verò à proximis inflammationi locis. Quando verò excrementa contemplamur (vrinas præcipue) ut inde coniectemus, ut habeat in venis sanguis, constat contemplati ipsum excentem sanguinem magni momenti esse. Significationes verò similes sunt, ijs quæ in succo ex inflammata particula fluente. Nam phlegmone ex affluente sanguine fit in particula impacto: ut ergo ibi dum manet integer, tuber est cum quadam mediocritate et crassitie, cum vritur, pertuber & crassus sit pri-

DERATIONE VICTVS.

mum, deinde & nigrescit, aut ad chlorum
colorē tendit: cum putreficit maligne, liue-
scit, aut sanies quædam atra sine concretione
cum grauicolentia sit, cum mediocriter putre-
scit (quod & suppurari dicimus) sit candidus:
ita & qui intra venas est, pro ratione altera-
tionis afficitur, itaque optimus sanguis sit, qui
rubet, mediocriter crassus, cum sero quodam
non multò, vrinæ benevolentium simili, & co-
crescens: ut cunque ab hoc deficiat, malus sit:
non tamen eodem modo, neque æquè. Caco-
chymiam quidem significat omnis, quæ aut
vñi prauorum ciborum, imputatur, vt in iis
qui ob longum esum leguminum, olerum, aut
carnium salitarum, prauum sanguinem paula-
tim congeserunt, aut qualitati corrupti,
vt in ijs, quibus cum antea bono sanguine es-
sent, breui, ob febrilem calorē, aut phlegmo-
nem, corruptus est. In quibus ante febres erat
cacochymia, color sanguinis significat specie
succi, quæ qualitatem ciborum, quibus homo
vñus antea est consequitur. Quare quibus ad
albūm colorē sanguis vergit, crudis succis
abundate, & edulis pituitosis vñi esse depre-
henduntur: quibus ad viridem aut flavum, bi-
liolis: quibus ad nigrū in his verosunt liuidus
& fuscus color, & quicunque nigritiem parti-
cipant plus quam viridis melancholicis. In qui-
bus

bus verò, visebris, aut phlegmone, mutatus
 sanguis est, color pertuber, flauus, & vitidis,
 & niger, significat calorem vrentem: liuidus,
 calorem etiam putrefacientem: candidus ca-
 lorem suppurationem faciente m. Quae e eo
 rum qui non sunt boni, albus est minime
 malus. Est cum putrescentia, non tam se
 insinuat colore, quam substantiae modo, vt
 cum exit sanguis ruber, sed non concrescens:
Cum enim caloris sit cogere & densare, iu-
sta cuiusque rei naturā, qui non concrescit,
magnum naturalis caloris lagorem indicat:
Ergo pro rubro mediocreter, valde rubrum
sanguinem apparere, indicat, eum iam exire,
qui à sero proprio purus sit, apparere liuidum
indicat, exire iam, qui in particula inculca-
tus putrescit. Aliquando etiam euénit con-
traria mutatio, vt scilicet primo vasculo de-
terior sanguis appareat, & secundo melior,
& à naturali minus alienus, quod sanè facilio-
ris affectionis est. Nam minoris copia ma-
lisucci, & minus in alto reconditi signum est
Vetum hoc in febribus quæ cístra internam
inflammationem sunt, euénit solet. In ijs
quæ sunt cum interna inflammatione, euénit,
vt in pleuritide nunc expectari iubet, vt

DERATIONE VICTVS.

scilicet effluxio incipiat à meliori sanguine, & in deteriorem mutationem fiat. Ne tamen intellige, quia mutationem hanc sanguinis expectare iubet, expectandam in omnibus citra distinctionem esse, sed tunc solum cū vites permittunt. Nam si in omnibus affectionibus cauere oportet facultatum lapsum, certe in iis magis, quæ ad thoracem pertinent, quippe ad quas non satis est naturalis, sed animali etiam est opus, ac preinde in iis, nunquam est mittendus sanguis usque ad animi deliquiu. Si ergo non expectes matatum iri sanguinem ad deteriorem, ante quam homo animo linquatur, cohibebis fluxum, antequam mutetur. Licebit tamen eti cohibueris, quodammodo etiam hoc præceptum seruare, repetitione scilicet, secando inquam (ita ut sit) iterū atque iterum, neque à sectione desistendo, usque dum vitiosus iam extrahatur sanguis. At qui profecto, ita melius, faciliusq; ad proxim deducitur hoc præceptum, quā semel fundeo. Nam fluente adhuc sanguine difficile agnoscuntur hæ colorum mutationes, sed pleniusque postquam refrigeruit effusus. Itaque si neque diliquium animi, neque quidquam aliud obster, quo minus unica effusione expectes sanguinis mutationem, possisque mutationem affatim excuntis agnoscere, ita facies:

fin

sin minus, at repetitione poteris eā mutationem expectare. Expurgationis est duplex ratio, ut & expurgantia medicamenta duplia. Quēdam enim (ut Hippocrates ipse libello de medicamentis expurgatibus docet) sunt propriè expurgantia, quæ potenter extrahunt succertos: quēdam quæ non tam extrahentia, quam turbantia alioū sunt. Hæc vulgo vocant lenientia, Hippocrates illo loco vocat cibos leues, ut ego interprætor. In his enim ponno casiam, manam, betam, maluam, quin & mercuriale, & cnicum. Prima illa medicamenta dari debent seorsum à cibis, & ut paullò infra dicetur: secunda verò hæc cum ipsis cibis, aut parū ante cibos optimè dantur quin & post alios accipiunt nonnulli, & nihil leduntur: dantur enim non ut ex toto corpore trahant, sed ut quod in aliis est, deturbent: cibi verò tractionem possent impedire, dejectiōnem non possunt. Qui igitur ob dolorem latenteris deiectionibus curari postulant, nonnulli magna purgatione indigent, nōnullis medicis alii subductio sufficit, per ea quæ cum cibis dantur, quod significat, dicēs. Quæ in sorbitionibus exhibentur: cum enim toto hoc libro sorbitiones vocet cibos febricitantium acutè, perinde est dicere, quæ in sorbitionibus, atque quæ cum cibis. Verum quia prima illa

DE RATIONE VICTVS

medicamenta, noxiā qualitatem habent, ut
cōtingat dubitare an lethalia sint, nulla rema
gis indigent, quam correctione, & præpara
tione idonea: hæc autem secunda, quia cum ci
bis accipiuntur, suavitatem desiderant, alio
qui quis possit omnino insuauibus vesci? proin
de deprimorum vsu differens, dicit, molle
oportet aluum verattro nigro (album enim
venenosius est) aut peplio. Utrumque est vul
garis cognitionis, & fortiter purgans. Et nigro
quidē (inquit) helleboro, ducū, aut seseli, aut
cuminum, aut anisum, aut aliud quippiā, co
rū quæ bene olent, miscendo. His ultimis ver
bis insinuat, cur hæc illorum correctiua sint:
nimirum quia bene olent, ac proinde, grata cū
sint, aliorum abominabilem qualitatē emen
dant. Non tamen idonea ad hanc rem sunt,
quæcumque bene olent. (non enim muscus,
aut galia adorata) sed quæ cum aromaticæ
qualitate, ut quæ dictasunt, & cinamomum,
& spica nardi, & huiusmodi. Peplio autem
(inquit) succum silphij. Silphium est quod
& laser, seu laserpitium dicitur, cuius succus
ad hanc rem est accommodatissimus, is pre
cipue qui cirenaicus est. Hic certè succus ve
rattum etiam corriger posse, & daucus, se
seli, cuminus, & anisum, corrigit peplum,
ob communem illam causam odoris grati &
locun-

iocundi. Verum sunt singulis expurgantibus
propria correctiva, præcipue idonea, experi-
mento cognita. Hippocrates ergo qui illis cre-
bro vrebatur, his corrigi optimè, experimen-
to cognouerat. His dictis de correctione, di-
cit, licere etiam miscere ambo hæc medica-
menta, heleborum scilicet & peplum, quia
etsi misceantur, eiusdem modi sunt. Itaque in
sinuat hanc regulam, quam ego lib. 9. contro-
uersiarum medicinælium abundè explicui, o-
portere ut medicamenta quæ miscentur, eius-
dē modi sint. Explicat verò Galenus libello
quoset quando hunc locum, dicens omio
tropa vocari, non quæ succos similes vacuent,
sed æquali, aut non valde in æquali tempore.
Itaque considerari oportet in primis, quo me-
dicamento vsutus sis, ut an heleboro: quo pacto
eligi debeat, ut an nigro: quo pacto corrigi, ut
an dauco, fiseli, cumino, aut aniso: quo pacto
parati, aut simpliciter corrigi, an cum alio mis-
ceri, ut an cum peplio, atque quanto tempore
quodque illorum vacuare soleat, cito an sero,
ut inde agnoscas omiotropa sint, an non.
Porro prima consideratio, quo inquam
medicamento vsutus sis, non aliunde accipi
potest, quam ex cuiusque medicamenti fa-
cultate aliquando enim indigemus bilem edu-
centem, fiauam aut attram, aliquando educente
pitui.

DE RATIONE VICTVS.

pituitam, aut aquam. Proinde explicat nunc Hippocrates facultates dictorum medicamentorum, dicens, Euacuat autem nigrum veratrum melius, quam peplum, & ad iudicationem magis facit, hoc est, ad perpurgationem, quia scilicet extrahit vndeque potentius succos melancholicos. Peplum tuccos extrahit minus, flatus vero magis pellit. Ambore, id dolorem sedant; quia dolor nonnunquam fit ab excrementis congestis, nonnunquam etiam a flatu. Ex his quæ Hippocrates dicit de peplio, quæ sane sunt verissima, & eius qualitatibus consentanea, constat cum Gal. S. de simp. facultate, dicit semen peplij esse flatuosum, intelligendū esse, non quasi ex sua substancia gignens, augēsq; flatū sed quasi eū erūpere faciens, ut 4. huius operis dicetur, allium flatuosum esse, quanquam profecto flatum distat. Est itaque flatuosum, non ut rapa, & leguminaria, & fructus horarij, sed ut allia, & merū. In aliis leui subductione, illud vnum petit, ut quando cum cibis dantur medicamenta, suauitas procuretur, atque ita condiantur, ut neque amaritudinem, neque saporem aliū valde insuauem, retineant, neque copia intolerabili præstentur, neque colorem habeant tenui, odorem vè ingratum, aut aliam suspicionem, id est aliam quampliam qualitatem, à qua attractus

grotus aborreat. Meritò sanè amaritudinem vocauit insuauitatem, colorem verò suspitionem. Color enim per se nihil facit ad iniecūditatem, sunt verò qui colores quosdam, & quodam substantiæ modos detestatur, quasi suspicionem inde capientes, subesse aliquid maligni. Tantopere mos gerendus est ægrotato, neque solum sanè in his cibis leuibus, sed quoad fieri potest, etiam in omnibus medicamentis. Nulla enim prosunt, nisi natura eis vertatur, neque victus, nisi amplectatur, quomo^do autem amplectetur, à quibus omnino abborret?

Ptissanam quidem postquam bilit pharmacum, sorbendam statim dare oportet, non insigñiter minori quantitate, quam consueuerit. Quoniam ē rationi consonum est, media in purgatione sorbitionem non dare: cum autem cessauerit purgatio, tunc sorbeat minus quam consueuerit, postea verò redigatur semper in plus, si dolor cessauerit, & nihil aliud adueretur. Idem autem mihi est sermo, siue succo ptissane oporteat uti.

A Perre satis docet hic Hippocrates rationem victus, quam, die qua pharmacum acceptum est, teneri oportet, contrariam satis vulga-

DE RATIONE VICTVS

vulgarium medicorum consuetudini. Nimirum plerique media in purgatione præbent ius galinæ talis expers, & paulò post, ea vix perfecta, cibos præbent solidiores, majori quā superioribus diebus licentia, sperantes, arbitror, ut si quid viriū detraxit euacuatio, mox cibo reficiatur. Qui dupli ratione peccant,

primum, quod præter Hippocratis præceptū purgatione in media tribuūt cibos, atque ita purgationem in medio faciunt interrumpi: ut enim vigilia motus & inedia auget, ita cibus, & somnus & quies purgationes sistunt: deinde, quod recens debilitata facultate, & inanitis venis, affatim repenteque cibant, quod non solum valde esse multis probauit Hippocrates: permittit sanè mox ab accepto pharmaco, tremorem ptissimam accipere, ad deglutitionem bene pharmacum, utque in fundum ventriculi descendat, quo loco & ad actum melius trasferatur, & minus augeat, & minus ematur, quam si in ore fluitet, & nequid pharmaci in gula hæreat. Constat verò hoc in malignis solum, & fortibus pharmacis esse necessarium, & tunc præcipue, cum aliquid videatur, circa fauces & gulam hesisse. Conferet etiam hic potus mox ab accepto pharmaco, quod quidē non nihil nutrit, ut melius possit totū diē transigere sine cibo, & mox acceptus si agit,

nota

git, mollitq; malignas medicamēti vires, purgatione autē in media nihil boni præstans, impedit, & repugnat purgationi faciédç, nō autē datus mox ab accepto pharmaco (vt cælius, hāc quoque partē refutans, obijcit) quin poti⁹ tūc, ad meliorē amplexū, & quā vocant vulgo actuationē, facit. Quoniā (inquit) rationi consonū est, purgatione in media, sorbitiōnē non dare: cū autē iā cessauerit purgatio (si medotē pestiuē cessare incipiat. Nā si plus satis p̄duca tur, durū fuerit, sine cibo transigere) tunc sorbeat, seu cibum aliū capiat, minori quantitate quam consueuerit, quia facultas debilior est, & vasa recens inanita. Quoniam autem refectione minor pro debilitate maiori non erit satis, redigatur postea paulatim in plus cibi, & quam mox ab expurgatione acceperit, & quam antea quam expurgaretur, acciperet, si dolor cessauerit, & nihil aliud aduersetur: nā hoc erit signum purgationis perfectæ, quæ morbum fecerit inclinare: in inclinatione autem augendus cibus iam est. Eadem autem cibi ratio seruanda est, in ijs qui expurgantur, siue ptissana tota, siue succo ptissanæ, siue alio quouis cibo vsurus quis sit: non enim hæc ob hunc aut illum cibum dicebantur, sed ob cibum omnino.

DE RATIONE VICTVS

Assero enim melius esse, statim incipere
sorbere omnino plus, quam præuacuatis vasis
incipere sorbere, aut tertia die, aut quarta, aut
quinta, aut septima, nisi prius indicatus mor-
bus sit in hoc tempore. Præparationes autem
in his similes facienda quales dictæ sunt. De
sorbitonis igitur exhibitione ita sentio,
sed & de potu, quidquid aliquis potaturus sit,
eorum quæ scribentur, idem mihi sermo om-
nino est. Noui autem & medicos, maximè cō-
traria ac oporteat, facere: volūt enim omnes
sub initia morborum præmacerantes homi-
nes, aut duos, aut tres, aut plures dies, ita offer-
re sorbitones & potus. At qui fortasse iustū
illis esse videtur, magna corporis mutatione
facta, magnam etiam aliquam mutationem
contrariam facere. Mutare autem non parū
bene habet, si rectè mutatio fiat. Atque ex
mutatione appositio ciborum adhuc magis.
Plurimum quidem igitur lēdentur, nisi rectè
mutatio fiat, qui totus prissanis vtuntur, le-
dentur verò etiam, & qui succo solo vtūturs,
lēdentur autem & qui solo potu. Minimè
verò hi.

Pergit

Pergit probare, plurimum errare, eos qui recordantur, inanitis, affatim cibos effuderunt, arreptaque hinc occasione, simul docet, quae ratio teneri debeat in ægrotantium viatu, & exponit aliorum errores, eosque conuincens, probat quod dictum est. Afferit melius esse statim à primo morbi die incipere sorbere, omnino plus, id est quantū per morbum illum licere potest, ita ut nullo morbi tempore plus cibi accipiat, quam in principio (dixi iam antea, excipi hinc debere morbos exfluxiones, dico autem nunc, eos etiam qui ex ventriculi satietae) melius inquam hoc esse, quam, ut alij medici faciunt (certè & hoc tempore faciunt vulgares omnes) præmacerare primis, duobus, aut tribus, aut pluribus diebus, fame, ægrotates, & prævacuatis vasis, incipere sorbitonem dare, tertia die, aut quarta, aut quinta, aut sexta, aut septima, nisi prius indicatus morbus sit hoc tempore, dicens nisi prius indicatus sit morbus hoc tempore, mihi insinuat stultam quandam vulgarium considerationem. Nimirum macerant ægrotos fame imprimis, nulla alia arte, quam tentantes an sola inedia possint morbos vincere, cum videtur se non posse, neque his diebus inediae morbus fuisse indicatum, tunc volunt offerre sorbitiones & potus: & tunc quidem aliud iam con-

DE RATIONE VICTVS

alium capientes, velut penuriam resarcientes,
offerunt multa, quia (fortasse inquit) iustum il-
lis esse videtur, magnam corporis mutationem,
quæ facta est, magna alia emendare. Itaque ita
faciunt. Non est autem ita faciendum, sed à
principio non permettere vasa plurimum ina-
niri, ut primo libro dicebat, sed dare plusquam
alloilio morbi tempore. Preparationes autem
cædem faciendæ, quæ dictæ cedē libello sunt:
nihilrum à principio cauendum, ne detur ci-
bus altus, antequam prior descenderit, neque
antequam feces duræ subductæ sint, & quæ
eunque alia huc pertinentia, sunt iā dicta. At-
qui hoc perinde obseruandū, siue sorbitione,
siue potu, at qui siue potu aquæ hordei, siue
mulfæ, siue vini, siue cuiuscunque alterius co-
rum; de quibus procedente opere scribetur,
vñtrus quis sit. Hęc itaq; sic fieri debent quo-
cunq; cibo quis vtatur, errantque medici qui
faciunt ut diximus, & quia (quod etiā est gra-
tissimum) à principio facultatem debilitant,
faciuntque ut nou possit durare donec morbus
cōcoquatur, sed, ut in aphorismo dicitur, pri-
dificiat, atque hebetescat: sed & quia se in eas
angustias comijent, ut cogantur postea, val-
de inanitos, ad copiosos cibos repente trans-
ferrre, quod perficte est valde noxium, ut iam
hinc incipit probare. Ac primū quidē respon-
det

det illi rationi cui vulgares illi medici innitebantur. Nimirum dicebant, cum magna mutatione corporum facta est, oportere contrariam aliam, magnam etiam mutationem fieri. Res pondet, mutare quidem non parum bene habet, si recte mutatio fiat. Hoc est, cum male a liquid circa corpora agi cuperit, ut cum inaniri, aut repleri, aut ales fieri, refrigerari, aut aliud quippiam tale, plusquam oporteat, expedit mutare, si recte mutatio fiat: nam nisi fiat recte etiam si ad melius mutatio fiet, afficeret noxias. Nimirum mutatio omnis debet paulatim fieri, repentina enim mutationes non fert natura. At qui cum omnis mutatio fieri recte debeat, tamen appositiō ciborum ad huc magis, quia si repente fiat, plus laedere potest, quam aliæ plurimæ mutationes, quamquam non æquè in omnī cibo, sed tanto plus laedet repentina appositiō, quanto cibus qui apponetur, erit crassior. Proinde nisi recte mutatio fiat, plurimam laedentur, quanto utuntur prissānis: minus qui succo, eos scilicet qui cum expreſſione fit: minime qui solo potu aquæ, in qua cocta prissana sit.

Oportet autem dicere, & in victu hominum adhuc sanorumque conferunt. Si enim

DE RATIONE VICTVS.

in benevolentibus videntur plurimum differare, tales aut tales victus, tamē in alijs quibusdam, tum in mutationibus, quomodo non etiam & in ægrotantibus different multum? atque horum in acutissimis maximē? verum facile est intelligere, prauum victum & cibi & potus, ipsum sui semper similem, tutorem esse omnino ad salutem, quam si quis repente & multum, mutetur in alium meliorem.

Probat repétinas in victu mutationes, plurimum ledere ægrotantes, acutis morbis præcipue, ductu argumento à benevolentibus, hoc modo: si benevolent non possunt ferre eas mutationes, sed ab eis maximē leduntur, quanto magis verisimile est ledum iri ægrotos. Atque si ægroti quicunque, quanto magis qui acutissimis laborant morbis, facile autem est intelligere, in benevolentibus, cibum & potum, et si prauus sit, sui tamē semper similem, tutorem esse, quam si quis, repente & multum mutetur in alium, et si meliorem. Duo hic veniunt excucienda, primū quod ad consequutionem illam & argumentum attinet: alterum quod ad victum sui similem. Utrumque enim indiger aliquibus animaduer-

maduersionibus. Nam si quæ lēdunt bencualentes, multo magis lēdent ægrotis, cum corpora sana ab expurgantibus medicamentis lēdantur semper, profectò ægroti nunquam iuabuntur. Præterea, si homo cum bene valeret victu tenuissimo, ut potu solo lēdebat, profectò ægrotus lēdetur multò plus, atque generatim quod saniferre circa noxam non poterant, ægrotis non erit imperandum: quare neque medicamentis ullis erit vtendum, neque victus extenuandus: nihil enim horum possunt sani homines bene ferre. Ergo ratio hæc eleuat totam artem, si vniuersim accipi debet propositio, ita scilicet, omne quod lēdit bencualentes, lēdet multò magis eos qui ægrotant: sin autem non capitur vniuersim, ratio consequutionis non est legitima, cum ex particulatim dictis procedat. Galenus propositionem, mutatis quibusdam nocolis, interpretatur, dicens, detimenta omnia minus lēdunt, fortis quam debiles: ita enim videtur assertio per se sese suabilior. Videtur vero Galenus indicare, propositionem non esse verā, de omnibus quæ circa sanos & ægros agi possunt, sed de ijs solum quæ sunt noxia, & detimenta. Quædam enim sunt, quæ sanis sunt detimenta, ægrotis remedia, ut pharmaca: alia contra, sanis utilia, noxia ægrotis ut cibi.

DE RATIONE VICTVS

erassi. In ijs ergo quę non sunt utrisque noxiæ, est quod argumenteris, ægrotis id forcè magis quam sanis: ab ijs verò quę utrisque lēdunt, consentaneum est agrotos lēdi magis: sanitas enim firma, omnibus noxijs causis in eius for-
tasse possit obſistere, quam dispositio p̄tēt-
naturam: quanquam hæc etiam omnia suasi-
biliter dicūtur potius, quam ut dubitatio nul-
la subire possit: p̄tētquam quòd propositio-
ne ita explicata, argumentū deficit in assum-
ptione minori: probari enim oportuit, muta-
tionem repentinam noxiā esse utrisque: con-
sentaneum quoque est, ac proinde argumen-
tum totum tale etiam est: rethoricum scilicet
& colligens à maiori suabiliter, non tamē est
monstratorium: quamquā res ipsa, puta muta-
tiones repentinæ noxiæ esse, experimento fa-
tis constat: ad alteram dictionis partem venia-
mus. Videbitur Hippocrates commendare
victum semper sui similem, hoc est perfeue-
ratiā in eadē, certaque, vietus ratione, con-
tra ac in aphorismo, 50. secundæ, quo consultit
ad intuetā transire. quia scilicet, nimis consti-
tutas vietus, & semper sui similis, periculosus
est. Verum Hippocrates neque hoc loco sui
semper similem commendat, sed dicit, tuiō-
rem esse, quam si quis repente, & multū au-
tetur in aliud, et si in meliore remissius tamen sit,

Si pau-

si paulatim mutetur in aliud, fortasse, et si de-
teriorem: omniam verò optimum fit, si mu-
tetur paulatim in aliud, non tam constitutū,
& meliorem. Cum verò dicit, melius esse pau-
latim mutari in aliud, et si deteriorem, quam
in sui semper simili consistere, & Hippocra-
tes dicit melius esse consistere in eodem &
sui simili, quam repente & multum mutari
in aliud. et si meliorem, intelligendum est de-
teriorem aut meliorem, non quantumcun-
que, sed quadam tenus. Fieri enim posset, ut
in tanto meliorem, aut ex tanto deteriori mu-
tatio fiat, ut hanc ob causam liceat vel repen-
te mutare. Intelligendum est, quadam tenus:
iusta illud, Paulò deterior cibus aut potus,
suauior tamen meliori, sed insuauiori, præfe-
rendus: non enim dixit vicumque deterior,
sed paulò deterior, ita ob consuetudinem pau-
lò deterior ferri potest, non tamen omnino
deterior.

*Quandoquidem & ijs quib[us] in die cibum
capere consueuerunt, & ijs qui semel, repen-
tine mutationes, lēsiones, & debilitatē præ-
stant: & eos quidem qui non consueuerunt
prandere, si pransi fuerint, statim infirmas fa-
ciunt, & toto corpore graves, & debiles &
pigros: si autem insuper etiam cenauerint, sc*

DE RATIONE VICTVS

idum cructantes, quibusdam autem etiam li-
quida alii egestio fit, cum præter consuetudi-
nem ventriculus grauetur, assuetus super sic-
cari, & non bis intumescere, neque bis coque
re cibos. Confert ergo his exequare mutatio-
nem: dormire enim oportet, quasi nocte que
post cœnam iam redierit, hyeme quidem sine
frigore, state sine calore: si vero non possint
dormire, ubi multam lentam deambulationem,
non statim, oberrauoient, cœnare nihil, aut pau-
ca, & minimè noxia: adhuc autem exiguum
bibere, & non aquosum: ad huc autem ma-
gus laborauerit huiusmodi, si ter in die cibum
abundè capiat, & adhuc magis, si pluries, at-
qui plurimi sunt, qui facile ferunt, ter in die
multum cibum capere, quia ita assueti sunt.
Verum & ij, qui soliti sunt bis cibari in die, si
non fuerint pransi, debiles & infirmi sint,
& ad quodvis opus timidi, & cardialgici, su-
spendi sane videntur eis viscera, & minguit
calidum & chlirum, & deiectio comburi-
tur: quibusdam autem & os amarescit, &
oculi excavantur, & tempora palpitant, &
extremæ refrigeratur: & plurimi eorum, qui
prandium

prandium dimisserant. Non possunt cœnare, cœnantes autem grauantur ventre, & aegro in lecto decumbunt, multo magis quam si fuissent pransi. Quando igitur talia haec fiunt benevolentibus, causa mutationis insolita, vietus dimidiata diei, neque apponere, neque detrahere utile videtur. Si igitur hic tota die semel cibum capiens, praeter confuetudinem vacuatis vasis, cœnauerit quantum consuevit, verisimile est ipsum, si tunc cum impransus existens doluit, & debilis fuit, cœnans autem tunc grauis erat, multo magis grauari, si autem pluri tempore inanitus vas, repente deinde censi set, adhuc utique magis grauaretur.

PRobat primum, sanos homines laedi repetitis mutationibus circa vicum, deinde concludit argumentum. Probat vero illud enumerans modos præcipuos, quibus contingit, repentinae mutationes fieri, & læsiones quæ singulas mutationes sequuntur. Sunt qui semel in die cibum capere consuerūt, sunt qui bis, atque etiam quiter, aut pluies: atque qui semel, aut prandent & non cœnant, aut cœnant, & non prandent. Qui prandeant & non cœnent, hoc nostro seculo sunt multi anti-

DE RATIONE VICTVS.

quitus vix erat frequens tamen erat consuetudo, & græcis & romanis diem aut nullo, aut exiguo cibo trahigere, vesperi laute cœnare. Primum non dicit noxas, quæ sunt. si qui tantum solent prandere, cœnent etiam aut dimisso etiam solito prandio, ut tantum insolita cœna sed quæ, si qui tantum solent cenare prandeant accedit quod ex ijs quæ dicuntur, intelligi illæ lœsiones poterunt: nam cædem erunt, corū qui præter consuetudinem, post prandium cōsuetum, cœnēt, & eorum, qui cœnent post prandium inconsuetum: nimirum augebūtur grauabuntur & iactabuntur in lecto, ac fortasse eructabunt acidum: iij verò qui utroque modo mutabuntur, & quod soliti non prandeant & insoliti cœnent, subibunt utrotcumque noxas Itaque dicit, eos qui non solent prandere, & prandent, & eos qui bis solent cibos capere, & non prandent, utrosque lædi, non tamen eodem modo, illos enim fieri infirmos, & debiles, graues & pigros: quæ nomina pigritudinem & langorem ex aggrauatione significant: hos vero debiles infirmos, & ad quodvis opus timidos, quod debilitatem propriè, atque ex penuria significat, sed percurramus singula, ut ab illo dicuntur, redentes singulorum causas Repentinæ (inquit) mutationes, eos qui non consuerunt prandere, si prandent, statim infirmos

mos faciunt; & toto corpore graues, & debiles, & pigros. Nimirum ut solita fiunt quedammodo naturalia , ita insolita sunt aliena , ac proinde eibis insolito acceptis, ut alieno pondere grauatur ventriculus, accum eo totum corpus. Si autem insuperetiam conauerint, cu incocto priori cibo, nouus ingeratur, fiunt acidum eructantes, & aliquibus accidit egestio liquida. Nimirum ventriculus non confuetus, bis in die cibo intumescere, neque bis coquere, sed semel, & alia hora siccari, non potest nunc coquere, sed incoctionem incidit, & humectatur, ac ob id liquida incocta que quibusdam horum egerit. Neque sane hi sunt cum quibus agitur pessime: deterius enim est vitiata retineri, quam mox egeri. His dictis obiter docet modum curandi, eos qui satietate laborant, quod pransi fuerint præter consuetudinem. Confert (inquit) his , exequare mutationem. Hoc est hanc mutationem à qua læsi sunt, alia causa contraria, æqualique , compensare: dormire enim oportet longum, quasi dormirent noctem, quæ post cenam iam redijsser. Nimirum quia cena lædi non solent, nunc autem læduntur quia pransi sunt, faciat ut post cenam solent, dormiantque longum, usque dum coquant. Est enim hoc mutatione æquare. Quia mutatio causa incoctionis fuit,

DE RATIONE VICTVS.

Somnus verò est causa omnium maxime con-
coquens, si sit satis longus, & in accommodato
loco, hyeme scilicet in loco calido, estate in fri-
gido: alioqui somnus noxius fuerit, & crudita-
tes potius auxerit, quām soluerit. Nam per so-
mnum, calidum naturale colligit se se in inter-
na corporis, & externa destituit: Si ergo in hye-
me locus frigidus quo decumbimus sit, pro-
fecto corporis habitus refrigerabitur multum
& cutis obstruetur, quare per habitum male
perficiuntur concoctiones, & oportunos manc-
bit homo febribus putridis, ob cutis densitatē:
si verò in estate sit calidus, externus calor in-
ternum distrahet, inturbabitque conco-
ctiones, facietque incocta distribui, vnde pi-
gritiem, torporē, & lassitudines faciet, & ho-
mines etiam febribus oportunos ob distribu-
tionem excrementorum, & naturalis caloris
debilitatem. Si igitur ita dormierint multum
fieri poterit, ut coixerint adeo, ut possint etiā
cenare: si tamen dormire non poterint, deam-
bulent lentè, neque stent quieti & erecti, &
postea ne cœnēt, aut non nisi exigua, & coctū
faciliima. Nam motus ille non est tam efficax
ad coquendum, quām somnus. Deambulent
verò, ut cibus descendat ad fundum ventricu-
li, quia in ore magis angit, & minus coquitur:
lentè verò, quia motus vehemens distribuifa-

erit incoeta. Ne stet atū: qui. n. stāt quieti, multo laborant plus, quām qui deambulant, & illa muscularum abdominis intentio, comprimit aluum, quæ si plena ēst, plurimum anguntur homines. Ne cœnēt autem, aut, vt dixi, exiguum, Bibant etiam exiguum, ne potu distendatur yenter, & id minus dilutum solito, vt scilicet calfactus roboratusque ventriculus, coquat. Caueri tamen hic debet. Ne quis sit, eorum quibus vinū acescere solet, talibus enim satius sit dare decoctum aliquod calidū , aut stilatitiam aliquam aquam. Hāc enim ob causam, multi eorum quibus cibi acescunt, detraeto solum vino, sunt curati. Nimirū vim corruptio propria, aciditas est. Si itaq; cœnauerit qui præter consuetudinem est pransus, ita lædetur. Lædetur autem (inquit) multo magis hic idem, si ter in die cibum abunde capiat, & adhuc magis, si pluries. Quanquam plurimi sunt, qui citra noxam, possunt cibos, ter in die abunde capere, qui scilicet assueti sunt, tantis momenti est consuetudo. Verū & ij (inquit) qui soliti sunt bis cibari in die, si non fuerint pransi, debiles & infirmi sint (nimirum facultates omnes cibō recenti reficiuntur) & ad quodvis opus timidi. Duplicisane causa timidi sunt & quia se sentiunt debiles, quare aggredi non audent, & quia in spirituū penuria calidū in-

DERATIONE VICTVS.

natum sese intro colligit in cor: hic vero motus, timoris mestitiaque motui est analogus. ut ergo qui recenti cibo madent, sunt hilares & animosi, ita qui penuria marcescunt, sunt tristes & timidi. Sunt etiam cardialgici, id est dolorem oris ventriculi laborantes, quia ventriculus ponutiam cibi patiens, conuocat undique excrementa. Videntur etiam eis suspedi visceri; videntur scilicet sursum contracta quia vasis inanitis, velut conuelluntur. Mingunt etiam calidum & cholcorum, & deiectio illis exuritur, quia bilis totu[m] corpore actior redditur, cum cibo & potu non diluitur: quibusdam autem & os amarescit, bilem effusam sentiente lingua quae acerrimo sensu est, & oculi excavuentur consumptione humorum spirituque & carniu[m] seccatione, qua[rum] ea pars omniu[m] extissit me prodit, quia externarum omnium humiditate & spiritu est affluentissima. Tempora palpitant palpitatione haud dubie hoc loco vocat pulsuum: Non enim propriè palpitati his tempora, sed arteriae in eis pulsant, adeo conspicue, ut ab ipsiusmet sentiantur, aut ab alijs videantur: quod sane calidæ fuligines, exustæ & commotæ bilis, illæ aëcurrentis calorem urentem augendo, faciunt. Et extrema refrigerantur, debilitate naturali calore, aliquando etiam ob mortificationem partium sentientium, refugiente ad interna

ut per rigorem solet. Et plurimi eorum qui pri
dium dimiserunt, non possunt cenare, quia il
lamet excrementa quæ per inediam in ventri
culum trahuntur, fastidium faciunt, sine appre
titu autem non possunt homines deglutire, quia
vili longi gulae non mouentur, si autem cenat
grauatur ventre, ægre in lecto decubunt, mul
to magis quam si fuissent pransi: si enim pransi
fuissent, non redundaret ventriculus excremen
tis, atque ita melius amplesteretur, & coqueretur.
Concludit argumentum à maiori, dicens, si igi
tur talia hæc fiunt benevolentibus causa insolu
litæ mutationis vietus dimidiata diei, neq; ap
ponere neque detrahere utile videtur intelli
ge multum & repente, nam modicum & pau
latim, & apponere & detrahere sæpe licet. Rue
sum: Si igitur (inquit) hic tota die semel cibum
capiens præter consuetudinem, vacuatis vas
sis cœnauerit quantum consueverit, verisimili
le est ipsum si tunc cum impransus existens do
luit, & debilis fuit, cenans autem tunc gravis
erat, multo magis grauari (videtur hic deesse
voculae aliquot ad perfectam orationem, mi
hi videtur supplendū, si cœnaret laetus) si au
tem (auget argumentum) pluri tempore ina
nitis validis, repente deinde cenasset, ad
huc utique magis grauaretur. Errant ergo
medici (nam huc tendunt hæc) qui post
quam

DERATIONE VICTVS

qui postquam multis diebus fame macerauerunt, repente deinde reficiunt ægrotos, cum neque inanitiones neque repletiones neque aliquid quidquam fieri repente debeat, iustor id quod in aphorismo dicitur, ubi ita scriptum est, plurimum ac repente vacuare, aut replere aut calfacere, aut refrigerare, aut omnino ut cuncte corpus mouere periculosum est, & omne nimium naturæ contrarium, quod vero paulatim fit tutum est, tum alias, tum si ex altero ad alterum mutatio fiat.

Eum igitur qui præter consuetudinē vasā vacua fecerit, cōfert ac ipsa die ex aquari si ne frigore, sine calore, sine labore: omnia enim hæc grauiter tollerit, & cœnam multo minorem facere quam consueverit neque sic cam, sed modi humectantioris, & post hæc bibere non aquosum neque minus quam pro cibiratione, & sequenti die, pauca prandeat, & sensim deducatur ad consuetudinē. Quidam autem ipsorum hæc eadem difficilius ferūt qui picrocholi parte superna sunt: cibi verò ab stinentiam præter consuetudinem primitos superiori parte melius ferunt omnino: quare & cibum semel in die capere præter consuetudinē

nem facilius hi sustinent. Sufficiens igitur etiam
hoc signum, q̄ maximæ mutationes quæ circa
nostras naturas & habitus accidunt, maximè
morbos faciunt.

Dicit quid agendum sit eis qui præter cō-
lueritudinem vasa vacua fecerint, hic sanè
de ijs solum agens qui insolita cibi abstinen-
tia id fecerint, verum & ijs qui evacuatione
inanierint, eadem procuratio congruit, nem-
pe hac ipsa die exequari, idest contraria cau-
sa compensare, deuitando frigus calorem, &
laborem, omnia enim hæc grauiter tulerit: la-
borem quidem, quia ut in aphorismo dicitur
vbi famel laborandum non est: frigus quia
inanitio perse frigidæ causa est, quare ambiē-
tis frigore accedente eueuit naturalem calo-
rem debilitati: calorem, quia debilem iā in-
edia factum, exoluit naturalem calorē. Debet
itaque qua die quis iciunat, maximè sese conti-
nere, loco, neque calido, neque frigido vche-
menter: vt vel hac ratione constet (quod in a-
phorismis etiam alijs rationibus indicauimus)
iusta præcepta veterum medicorum delegi-
se ecclesiam tempus quadragesimalis iciunij
(quidquid impij quidam hæretici dicant) tem-
pus sanè omnium maximè caloris & frigoris
expers. Debent etiam qui præter consuetudi-

D E R A T I O N E V I C T V S.

nem à prādio abstinuerint, cœnare solito mi-
nus, & sequenti die aliquanto plus prandere,
& ita redire sensim ad solitam cibi copiam.
Hac sanè est forma veteris ieiunij, antiqui-
tus enim, vt ferunt, vsque ad cœnari ieiuna-
batur: verum & in ea forma ieiunandi qua
hoc tempore utimur, vtentes prandio, & ab-
stinētes à cœna, est idem præceptum, præter-
quam quòd id quod de cœna hic dicitur, prā-
dio sequentis diei est faciendum: nimirum
quia insolito abstinuit à cœna, sequenti die
debet prandere minus quam consuevit: con-
tra sanè quam nunc hominum vulgus facere
video: volentes enim mox repenteque exe-
quare, vt Hippocrates dicit, tanto plus sequē-
ti die accipiunt, quantum priori videtur detra-
ctum. Verum id paulatim faciendum est, non
repente. Sed quia hæc procuratio curiosa ni-
mis esse videtur pro tam leui causa, neque ea
omnes indigent quòd vna die aut etiam duo
bus ieiunauerint, sed ij solum qui ita sunt na-
tura comparati ut ieiinium difficile ferant, &
eo plurimum lədantur, dicit qui sunt qui ie-
junio lədantur plurimum: ij verò sunt qui su-
periori ventriculi parte sunt pycrocholi, hoc
est ore ventriculi plurimum redundantes bi-
le amara. Illis enim maximus oris ventriculi
morsus accidit, quòd cibo bilis non temperer-
tur

tur: tandem ob causam linquuntur animo, & conuelluntur, ac rigent, & cibos deinde cape re non possunt bile prohibente. Sunt verò qui dam horum reliquo corpore non æquè bilio si, quin etiam quidam pituitosi, quibus bilis crebro euomitur, non quòd in toto homine re dundet, sed quòd virtuosa eis sit constructio viarum fellis, & ea via quæ à bilis vesica ducit ad intestinum ieiunum, altius illis procedens, in ipsum ventriculum inseratur: alij sane vomunt crebro bilem quòd toto corporis habitu sint biliosi, vt cunque autem pycrocholi sint difficile ferunt ieiunium easdem ob causas: Contra qui pituitosi sunt superiori ventriculi parte (nam vt diximus sunt quidam pituitosi, qui superiori ventriculi parte tales non sunt) facile ferunt ieiunium, quia cibo minus indigent, cum pituita ipsa pro cibo esse possit. Itaque non omnibus cum ieiunant est illa procuratio necessaria, sed pycrocholis. Vnde fortasse fit vt non omnibus qui ieiunio leduntur, licet à ieiunio abstinere sed multi horū ieiunare teneātur, discentes à medicis, vt se debeant gerere, quandoquidē est medica ratio cauēdi easnoxas, aut omnino aut magna ex parte hoc (inquit) sufficiēs signū est, multum facere ad morbos hos aut illos

DERATIONE VICTVS.

contrahendos, qua quis sit natura, & in compositione partium, & toto corporis habuu, ac partium temperie. Nam quidam à quibusdā causis facile quidam difficile leduntur. Velut nunc pycrocholi aut ob compositionis vitium aut temperamenti, plurimum leduntur ieiunio, pituitosi quam minimum, nimium naturæ ad quosdam morbos melius, ad quosdā deterius habent. Itaque dicit nunc Hippocrates sufficiens hoc signum est, quod maximæ mutationes circa naturas & habitus, idest differentiæ maximæ compositionis aut temperamenti naturalis, maximè morbos faciunt idest multum faciunt, vt hi aut illi morbi fiant, & ab ijs aut illis causis homines ledantur.

Neque igitur int̄pestiue neque fortes vasorum inanitiones facere oportet: neque cum morbi vigent: neque cum inflammatione consistunt offerre, neque repete, aut huc aut illuc quippiam in re tota mutare.

Epilogus est hic eorum quæ dicta hactenus sunt. Dicit ergo, non oportere facere inanitiones vasorum fortes neque int̄pestiue, velut sanè & in aphorismo dictū est, quod prohibet inanitiones ad extremum ducere. Sed neque refactiones fortes fieri debent, aut

remistiūæ quod significans dixit , neque cum morbi vigeat, aut inflammatione consistunt, id est cum febres maximè ardent , offerre oportet . Nimirum nunquam magis intempestiuè offertur cibusquam cum febres in summo vigore consistunt , quia in aphorismo dicitur tunc , & parum ante illud subtrahendus est, proin de velut exemplum intempestiuè exhibiti cibi scribens, dixit , neque cum morbi vrgent , intellege tu etiam , neque in accessionibus, neque cùm cibus prior non descēdit, aut denique cùm aliquid deest eorum quæ primo libro definita sunt . Neque denique oportet repente quippiam hoc aut illuc mutare in re tota . Hoc est, neque in victus institutione, neque in auxiliorum vsu, neque in villa alia re carum quæ ad medicum spectant . Nam neq; repete euacuare aut replere, aut calfacere, aut refrigerare, aut omnino quocunque modo corpus mouere licet, quia ut in aphorismo dicitur periculosum est.